
> NA ROZJEZD

Milá mořeplavkyně, 
milý mořeplavče,
určitě víš, co se stalo ve slavném roce 1492. Co říkáš? Jasně, správně. 
Kryštof Kolumbus objevil Ameriku! Odstartoval tím dlouhou 
a úspěšnou éru zámořských objevů a kolonizace nových území, takže 

>S je tento rok právem považovaný za přelom mezi středověkem 
Й a novověkem. A vůbec nevadí, že Kolumbus neměl ani tušení, že 
ž doplul к novému kontinentu. Až do své smrti věřil, že našel zá- 

padni cestu do Indie. (Právě proto domorodce, které v „Indii" potkal, 
S pojmenoval indiáni.)

Iq Celý Kolumbův úspěch má však jeden háček. Nebyl to on, kdo 
« objevil Ameriku! U břehů vzdáleného kontinentu na druhém konci 
ä Atlantského oceánu zakotvili už dávno před ním jiní moreplavci.
S A že jich nebylo málo! Se všemi se seznámíš v tomto čísle a budeš 
ti koukat, co uměly některé národy už tisíc let před Kolumbem! 

Jenže o jejich úspěších se tehdejší svět nedozvěděl. Výpravy zavál 
prach historie a znovu je odkryli až současní historici a archeolo
gové. A tak je Kolumbovo americké vylodění zkrátka tím nejdůleži
tějším. Právě on změnil chod dějin ze všech mořeplavců nejpod

statněji. Už za chvilku se s ním potkáš. A jestli 
. . netrpíš na mořskou nemoc,

Řezničina byla nejváženější řemeslo!

teMiirti 
na palubí!

.

čeká tě parádní zážitek!

Objevné a dobrodružné čtení 
ti přejí tvé pilotky Časostroje 

Tereza Sýkorová 
a Helena Placková

Jedeme na první ^ 
Tour de Franteli

U extra Reader
Tento časopis je také k dispozici 
v elektronické podobě na www.ExtraReader.cz

Kdo byl
nejbohatší
na světě?
Král s hromadou 
zlaťáků, nebo císař 
s černým 
zlatém?

ILUSTROVANÁ
PŘÍRUČKA
pro sermire 
a zápasníky

7 cimpr Hárkv

http://www.ExtraReader.cz

